

Ex/PHIL/UG/DSE/6.3.3/2022

**BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2022**

(3rd Year, 6th Semester)

**PHILOSOPHY**

[ PLATO : THE *REPUBLIC* ]

Time : Two Hours

Full Marks : 30

Answer **any two** questions from the following: 15×2=30

1. What, according to Plato, is the relation between the world of realities and the world of Ideas? Discuss in detail. 15
- ১। প্লেটোর মতে, সদ্বস্তুর জগৎ ও ধারণার জগতের মধ্যে সম্বন্ধ কী? বিশদে আলোচনা কর। ১৫
2. Critically discuss Plato's view on art. How does it differ from the modern theories of art? 10+5=15
- ২। কলা সম্পর্কে প্লেটোর মত সবিচার আলোচনা কর। কলা সম্বন্ধে আধুনিক তত্ত্ব সমূহের সঙ্গে এই মতের পার্থক্য কোথায়? ১০+৫=১৫
3. Evaluate Plato's political philosophy as reflected in the *Republic*. 15
- ৩। *রিপাবলিকে* বর্ণিত প্লেটোর রাষ্ট্রদর্শনের মূল্যায়ণ কর। ১৫
4. Do you agree with the popular view of justice explained by Glaucon? Give reasons for your answer. Evaluate Plato's view on justice.
- ৪। গ্লুকন বর্ণিত ন্যায়-সংক্রান্ত লোকায়ত মতটির সঙ্গে তুমি কি সহমত? তোমার উত্তরের সপক্ষে যুক্তি দাও। ন্যায়-সংক্রান্ত প্লেটোর মতটির মূল্যায়ণ কর। ৯+৬=১৫

Ex/PHIL/UG/DSE/6.3.3/2022

**BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2022**

(3rd Year, 6th Semester)

**PHILOSOPHY**

[ PLATO : THE *REPUBLIC* ]

Time : Two Hours

Full Marks : 30

Answer **any two** questions from the following: 15×2=30

1. What, according to Plato, is the relation between the world of realities and the world of Ideas? Discuss in detail. 15
- ১। প্লেটোর মতে, সদ্বস্তুর জগৎ ও ধারণার জগতের মধ্যে সম্বন্ধ কী? বিশদে আলোচনা কর। ১৫
2. Critically discuss Plato's view on art. How does it differ from the modern theories of art? 10+5=15
- ২। কলা সম্পর্কে প্লেটোর মত সবিচার আলোচনা কর। কলা সম্বন্ধে আধুনিক তত্ত্ব সমূহের সঙ্গে এই মতের পার্থক্য কোথায়? ১০+৫=১৫
3. Evaluate Plato's political philosophy as reflected in the *Republic*. 15
- ৩। *রিপাবলিকে* বর্ণিত প্লেটোর রাষ্ট্রদর্শনের মূল্যায়ণ কর। ১৫
4. Do you agree with the popular view of justice explained by Glaucon? Give reasons for your answer. Evaluate Plato's view on justice.
- ৪। গ্লুকন বর্ণিত ন্যায়-সংক্রান্ত লোকায়ত মতটির সঙ্গে তুমি কি সহমত? তোমার উত্তরের সপক্ষে যুক্তি দাও। ন্যায়-সংক্রান্ত প্লেটোর মতটির মূল্যায়ণ কর। ৯+৬=১৫